
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 апреля 2003 г. N 102-п 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ВИДОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО 

МИРА, ВКЛЮЧЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ОКРУГА 

 

На основании протокола заседания коллегии по ведению Красной книги Усть-Ордынского 

Бурятского автономного округа от 19 февраля 2003 года постановляю: 

1. Утвердить Список видов растительного и животного мира, включенных в Красную 

книгу Усть-Ордынского Бурятского автономного округа (Приложение N 1). 

2. Утвердить План очерка для Красной книги Усть-Ордынского Бурятского автономного 

округа (Приложение N 2). 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации округа Шпакова И.В. 

 

В.Г.МАЛЕЕВ 

  



Приложение N 1 

к постановлению 

главы администрации округа 

от 9 апреля 2003 года 

N 102-п 

СПИСОК 

ВИДОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, ВКЛЮЧЕННЫХ В 

КРАСНУЮ КНИГУ УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ГРИБЫ 

Редкие виды (категория 3) 

Рогатик пестиковый - Clavariadelphus pistillaris (Fr.) Donk. 

Ежовик коралловидный - Hericium clatroides (Fr.) Pers. (= H. coralloides (Fr.) Pers.). 

Пилолистник бороздчатый - Lentinus sulcatus Berk. 

Дождевик гигантский - Landermannia gigantea (Batsch.: Pers.) Rostk. 

Эндоптихум агариковидный - Endoptychum agaricoides Czem. 

Мисенаструм кожистый - Hericium clatroides (Fr.) Pers. (= H. coralloides (Fr.) Pers.) 

МХИ 

Редкие виды (категория 3) 

Буксбаумия безлистная - Buxbaumia aphylla Hedw. 

Фаскум остроконечный - Phascum cuspidatum Hedw. 

Жафюелиобриум широколистный - Jaffueliobryum latifolium (Lindb. et H.Amell) Ther. 

Мниум звездчатый - Mnium stellare Hedw. 

ЛИШАЙНИКИ 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Лобария легочная - Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm. 

Тукнерария Лаурера - Tuckneraria laureri (Krempelh.) Randl. et Thell. 

Редкие виды (категория 3) 

Лобария сетчатая - Lobaria retigera (Bory) Trvis. 

Пунктелия грубоватая - Punctelia subrudecta (Nyl.) Krog. 

СОСУДИСТЫЕ РАСТЕНИЯ 

Находящиеся под угрозой исчезновения виды (категория 1) 

Петросимония Литвинова - Petrosimonia litvinovii Korsh. 

Астрагал Ионы - Astragalus ionae Palib. 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Тюльпан одноцветковый - Tulipa uniflora (L.) Besser ex Baker. 

Тулотис буреющий - Tulotis fuscescens (L.) Czer. 

Лапчатка озерная - Potentilla ozjorensis Peschkova. 



Копеечник Турчанинова - Hedysaram turczaninovii Peschkova. 

Селитрянка сибирская - Nitraria sibirica Pall. 

Двучленник льнолистный - Diarthron linifolium Turcz. 

Редкие виды (категория 3) 

Болотник Стеллера - Limnas stelleri Trin. 

Ковыль перистый - Stipa pennata L. 

Серобородник сибирский - Spodiopogon sibiricus Trin. 

Лилия пенсильванская - Lilium pensylvanicum Ker-Gawl. 

Башмачок известняковый - Cypripedium calceolus L. 

Башмачок крупноцветковый - Cypripedium macranthon Sw. 

Гнездоцветка клобучковая - Neottianthe cucullata (L.) Schlechter. 

Ятрышник шлемоносный - Orchis militaris L. 

Дремлик зимовниковый - Epipactis helleborine (L.) Crantz. 

Дремлик болотный - Epipactis palustris (L.) Crantz. 

Надбородник безлистный - Epipogium aphyllum Sw. 

Калипсо луковичная - Calypso bulbosa (L.) Oakes. 

Крашенинниковия терескеновая - Krascheninnikovia ceratoides (L.) Gueldenst. 

Кубышка малая - Nuphar pumila (Timm) DC. 

Луносемянник даурский - Menispermum dauricum DC. 

Боярышник Максимовича - Crataegus maximowiczii Schneid. 

Гюльденштедтия весенняя - Gueldenstaedtia vema (Georgi) Boriss. 

Солодка уральская - Glycyrrhiza uralensis Fisch. 

Фиалка пальчатая - dactyloides Schultes. 

Фиалка иркутская - Viola ircutiana Turcz. 

Кермек Гмелина - Limomium gmelinii (Willd.) O. Kuntze. 

Флокс сибирский - Phlox sibirica L. 

Зубница мелкоцветковая - Plumbagella micrantha (Ledeb.) Spach. 

Подъельник обыкновенный - Hypopitis monotropa Crantz. 

НАСЕКОМЫЕ 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Скакун прибрежный - Cicindela (Lophyridia) littoralis peipingensis Mandl, 1934. 

Красотка блестящая - Calopteryx splendens (Harris, 1782). 

Красотка-девушка - Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758). 

Харакопигус черноногий - Characopygus modestus Dovnar-Zapolskij, 1931. 

Аполлон обыкновенный - Parnassius apollo (Linnaeus, 1758) 

Редкие виды (категория 3) 

Лебидия монгольская - Lebidia mongolica (Motschulsky, 1844). 



Аскалаф сибирский - Libelloides sibiricus (Eversm.ann, 1850). 

Павлиний глаз ночной малый - Eudia pavonia (Linnaeus, 1758). 

Голубянка Алькон - Maculinea alcon (Denis et Schiffermuller, 1775) 

РЫБЫ 

Находящиеся под угрозой исчезновения виды (категория 1) 

Сибирский осетр - Acipenser baerii Brandt, 1869. 

Стерлядь - Acipenser ruthenus Linnaeus, 1758. 

Таймень - Hucho taimen (Pallas, 1773). 

ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Узорчатый полоз - Elaphe dione Pallas. 1973. 

Редкие виды (категория 3) 

Прыткая ящерица - Lacerta agilis L. 1758. 

Обыкновенная гадюка - Vipera vipera. 

ПТИЦЫ 

Вероятно исчезнувшие виды (категория 0) 

Дрофа - Otis tarda (L. 1758). 

Кобчик - Faiko vespertinus (L. 1766). 

Находящиеся под угрозой исчезновения виды (категория 1) 

Клоктун - Anas formosa Georgi, 1775. 

Могильник Aquila heliaca Sav, 1809. 

Балобан Faico cherrug Gray, 1834. 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Орлан-белохвост - Haliaeetus albicilla (L. 1758). 

Большой подорлик - Aquila clanqa Pallas, 1811. 

Орел-карлик - Hieraaetus pennatus Gmelin, 1788. 

Кречет - Faico rusticolus (L. 1758). 

Сапсан - Faico pereqrinus Tunstall, 1771. 

Редкие виды (категория 3) 

Чомга - Podiseps cristatus (L. 1758). 

Черный аист - Ciconia niqra (L. 1758). 

Лебедь-кликун - Cygnus cygnus (L. 1758). 

Скопа - Pandion haliaetus (L. 1758). 

Беркут - Aquila chrysaetos (L. 1758). 

Серый журавль - Grus grus (L. 1758). 

Красавка - Anthropoides virqo (L. 1758). 

Коростель - Crex crex (L. 1758). 



Большой кроншнеп - Numenius arquata (L. 1758). 

Кроншнеп-малютка - Numenius minutus Gould, 1841. 

Филин - Bubo bubo (L. 1758). 

Рогатый жаворонок Eremophila alpestris brandti (Dresser, 1874). 

Не определенные по статусу виды (категория 4) 

Хохлатый осоед - Pemius ptilorhyncus Temm. 1821. 

Малый перепелятник - Accipiter gularis Temm. et Schl. 1844. 

Степной орел - Aquilla rapax Temm. 1828. 

Болотный лунь - Circus aeruginosus (L.) (формы C. (a.) aeruginosus, 4 C. (a.) spilonotus. 

Дербник - Faico columbarius (L. 1758). 

Сплюшка - Otus scops (L. 1758). 

Клинтух - Columba oenas L. 1758. 

Таежный гуменник - Anser fabalis middendorffii Severtzov, 1872 (1873). 

Белая лазоревка - Paras cyanus Pall. 

Восстановленные и восстанавливающиеся виды (категория 5) 

Огарь - Tadoma ferruginea Pallas, 1764. 

Мохноногий курганник - Buteo hemilasius Temm. et Schl. 1844. 

Залетные виды, включенные в Красную книгу РФ (категория 6) 

Кудрявый пеликан - Pelicanus crispus Bruch, 1832. 

Краснозобая казарка - Rufibrenta ruficollis Pallas, 1769. 

Азиатский бекасовидный веретенник - Limnodromus semipalmatus Biyth, 1848. 

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 

Сокращающиеся в численности виды (категория 2) 

Выдра - Lutra lutra L., 1762. 

Северный олень - Rangifer tarandus, 1758. 

Редкие виды (категория 3) 

Степной хорь Mustela eversmanni Lesson, 1827. 

Не определенные по статусу виды (категория 4) 

Степная мышовка Sicista subtilis Pallas. 1773. 

  



Приложение N 2 

к постановлению 

главы администрации округа 

от 9 апреля 2003 года 

N 102-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 

УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, 

НУЖДАЮЩИХСЯ В ОСОБОМ ВНИМАНИИ 

 

ГРИБЫ 

Головач хрупкий - Calvatia fragilis (Vitt.) Morgan. 

Денежка Кука - Collybia cookei (Bres.) J.D.Arnold. 

Денежка клубненосная - Collybia tuberosa (Fr.) Kumm. 

Гимнопил желтопластинчатый - Gymnopilus luteofolius (Pk) Sing. 

Лиофиллюм ильмовый - Lyophyllum ulmarium (Fr.) Kuehner. 

ЛИШАЙНИКИ 

Хризопсора яичная - Chrysopsora testacea (Hoffm.) Choisy. 

СОСУДИСТЫЕ РАСТЕНИЯ 

Рогоз узколистный - Typha angustifolia L. 

Аир болотный - Acorus calamus L. 

Лилия-саранка - Lilium pilosiusculum (Freyn) Miscz. 

Лилия карликовая - Lilium pumilum Delile. 

Красоднев малый - Hemerocallis minor Miller. 

Башмачок капельный - Cypripedium guttatum Sw. 

Кувшинка чисто белая - Nymphaea Candida J.Presl. 

Пион "Марьин корень" - Paeonia anomala L. 

Стародубка сибирская - Adonis sibirica Patrin ex Ledeb. 

Яблоня ягодная - Malus baccata (L.) Borkh. 

Астрагал озерский - Astragalus angarensis subsp. ozjorensis Peschkova. 

НАСЕКОМЫЕ 

Жужелица Ермака - Carabus ermaki Lutshnik, 1924. 

Щелкун Бэра - Mosotalesus baeri (Kuschakewitsch, 1861). 

Дровосек дубленый - Tragosoma depsarium (Linnaeus, 1767). 

Коротконадкрыл большой - Necydalis major L. Linnaeus, 1758. 

Рофитоидес серый - Rophitoides canus (Eversmann, 1852). 

Сколия мохнатая - Scolia hirta Schrenck, 1781. 



Шмель моховой - Bombus muscorum (Fabricius, 1775). 

Шмель Шренка - Bombus schrenckii F.Morawitz, 1881. 

Шмель модестус - Bombus modestus Eversmann, 1852. 

Шмель спорадикус - Bombus sporadicus Nylander, 1848. 

Шмель байкальский - Bombus subbaicalensis Vogt, 1909. 

Бражник тополевый - Laothoe populi (Linnaeus, 1758). 

Бражник вьюнковый - Herse convolvuli (Linnaeus, 1758). 

Медведица-госпожа - Callimorpha dominula (Linnaeus, 1758). 

Лента орденская голубая - Catocala fraxini (Linnaeus, 175). 

Махаон обыкновенный - Papilio machaon Linnaeus, 1758. 

Голубянка Эвфем - Maculinea teleius (Bergstrasser, 1779). 

Сенница лесная - Coenonympha hero (Linnaeus, 1761). 

РЫБЫ 

Ленок - Brachymystax lenok (Pallas, 1773). 

ПТИЦЫ 

Черношейная поганка - Podiseps nigricollis C.L.Brehm, 1831. 

Красношейная поганка - Podiseps ruficollis Pallas. 

Большая выпь - Botaums stellaris L. 1758. 

Серая цапля - Ardea cinertea L. 1758. 

Лысуха - Fulica atra L. 1758. 

Перепел - Cotumix cotumix (L. 1758). 

Японский перепел - Cotumix japonica Temm. et Schleg, 1849. 

Бородатая куропатка - Perdix dauricae Pallas, 1811. 

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 

Водяная ночница - Myotis daubentoni Kuhl, 1819. 

Ночница Брандта - Myotis brandti Eversmann, 1845. 

Северный кожанок - Eptesicus nilssoni Keyserling et Blasius, 1839. 

Ночница Наттерера - Myotis nattereri Kuhl, 1818. 

Усатая ночница - Myotis mystacinus Kuhl, 1819. 

Ночница Иконникова - Myotis ikonnikovi Ognev, 1911. 

Длиннохвостая ночница - Myotis frater G. Alien, 1923. 

Бурый ушан - Plecotus auritus L. 1758. 

Большой трубконос - Murina leucogasters Milne-Edwards, 1872. 

Кабан - Sus scrofa L. 1758. 

  



ПЛАН ОЧЕРКА 

ДЛЯ КРАСНОЙ КНИГИ УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

1. Категория и статус. 

2. Краткое описание. 

3. Распространение. 

4. Места обитания и образ жизни. 

5. Численность. 

6. Лимитирующие факторы. 

7. Принятые и необходимые меры охраны. 

8. Источники информации. 

9. Составители. 

10. Карта-схема. 

11. Рисунок. 

 

СПИСОК 

ЛИТЕРАТУРЫ ПО ОРНИТОЛОГИИ: 

1. Холодковский Н.А., Силантьев А.А. Практическая орнитология. - СПб., 1901. - 636 с. 

(без титульного листа, потрепана). 

2. Бутурлин С.А. Что и как наблюдать в жизни птиц. - М., изд-во МОИП, 1948. - 126 с. 

3. Равкин Ю.С. Птицы лесной зоны Приобья. - Новосибирск, Наука, 1978. - 288 с. 

4. Формозов А.Н., Осмоловская В.И., Благосклонов К.Н. Птицы и вредители леса. - М., 

изд-во МОИП, 1950. - 182 с. 

5. Тимофеев В.В. Наши хищные птицы. - Иркутск, Ирк. кн. изд-во, 1958. - 95 с. 

6. Штейнбахер И. Перелеты птиц и их изучение (перевод с немецкого, под редакцией 

Г.П.Дементьева). - М., Иностранная литература, 1956. - 163 с. 

7. Птицы СССР. История изучения. Гагары, поганки, трубконосые. - М., Наука, 1982. - 446 

с. 

8. Панов Е.Н. Птицы южного Приморья. - Новосибирск, Наука, 1973. - 376 с. с илл. 

9. Беме Р.Л. Птицы гор южной Палеарктики. - М., изд-во МГУ, 1975. - 181 с. 

10. Воинственский М.А., Кистяковский О.Б. Определитель птиц Украины (на укр. яз.) - 

Киев, Рядяньска школа, 1962. - 372 с. 

11. Михеев А.В. Биология птиц. - М., изд-во министерства просвещения РСФСР, 1960. - 

300 с. 

12. Промптов А.Н. Птицы в природе. - М., Учпедгиз, 1957. - 490 с. 

13. Иноземцев А.А. Роль насекомоядных птиц в лесных биоценозах. - Л., изд-во ЛГУ, 

1978. - 264 с. 



14. Ференц Б., Войтушек Р. Общая орнитология (на польском языке). - Варшава, Гос. 

научн. изд-во, 1960. - 464 с. 

15. Шнитников В.Н. Птицы Семиречья. - М., изд-во АН СССР, 1949. - 667 с. 

16. Жизнь животных. Т. 5. Птицы. - М., Просвещение, 1970. - 612 с. 


